[image: ]
ANEXO V – REQUERIMENTO DE RENOVAÇÃO DA AUTORIZAÇÃO PARA INSTRUTOR DE TRÂNSITO AUTÔNOMO

AO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARANÁ – DETRAN/PR
ASSUNTO: Renovação da Autorização de Instrutor de Trânsito Autônomo

DADOS DO REQUERENTE:
	Nome Completo:

	CPF:

	RG/CIN:

	Nº do Registro da CNH/PR:

	Categoria:

	Bairro:

	Cidade:

	Telefone de Contato:

	e-mail:

[bookmark: _GoBack]Eu, NOME COMPLETO, venho, por meio deste, solicitar a renovação da autorização  para exercer a atividade de Instrutor de Trânsito Autônomo no âmbito do Estado do Paraná, nos termos da Resolução CONTRAN nº 1.020/2025, declarando, para os devidos fins, que as informações prestadas são verdadeiras e que atenderei às normas aplicáveis ao exercício da atividade.

2. AUTORIZAÇÃO PARA PUBLICAÇÃO DE DADOS DE CONTATO

(  ) AUTORIZO nos termos do art. 11, inciso I, da Lei nº 13.709/2018 (Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais – LGPD), declarando estar ciente e de acordo com a publicação, pelo DETRAN/PR, dos meus dados de contato (nome, telefone, CPF anonimizado, e-mail, bairro e cidade de atuação) em canais oficiais (site institucional, portais oficiais ou listas públicas), para fins de identificação de Instrutor de Trânsito Autônomo devidamente autorizado e em situação regular.

(   ) NÃO AUTORIZO a divulgação dos meus dados de contato em canais oficiais do DETRAN/PR.
3. DOCUMENTAÇÃO ANEXA (obrigatória):
Junte ao protocolo, em formato legível, os seguintes documentos:
· Requerimento (Anexo V), devidamente preenchido e assinado;
· Carteira Nacional de Habilitação – CNH/PR válida e regular;
· Certidão Negativa de Antecedentes Criminais, emitida pela Vara de Execuções Penais, por meio do Sistema Eletrônico de Execução Unificado (SEEU), do domicílio ou residência, emitida nos últimos 90 (noventa) dias;
[bookmark: _heading=h.i6pgvrdi8hbs]
Nestes termos, pede-se deferimento.

NOME COMPLETO
Assinatura (manual ou eletrônica)

OBSERVAÇÃO: A assinatura eletrônica poderá ser realizada por meio da Central de Segurança do Estado do Paraná ou da plataforma GOV.BR.

[image: ]
image1.png
»)DetranPR PARANA

DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO PARANA

GOVERNDO D O ESTADO

image2.jpg
Wwww. pr.gov.br